Câmara Municipal de Caraguatatuba
Estância Balneária
Estado de São Paulo

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

INDICO à Douta Mesa, cumpridas as formalidades legais, seja oficiado

ao Exmo. Sr. José Pereira de Aguilar Júnior, Prefeito Municipal, para que solicite ao órgão

competente de sua administração a execução de melhorias de interesse público, conforme

abaixo se especifica e localiza:

Serviço pleiteado: Implantação de Ciclofaixa na Rodovia dos Tamoios

Local: Rodovia dos Tamoios no trecho de Serra

Bairro: Serra do Mar na Rodovia dos Tamoios "Caraguatatuba"

Justificativa

Implantação de Ciclofaixa na Serra da Tamoios

Ter a bicicleta como um meio de transporte é uma realidade cada vez mais presente

nas cidades e na vida de muitas pessoas em todo o mundo, principalmente após o início da

pandemia.  Para  fugir  das  grandes  aglomerações  do  transporte  urbano  muitas  pessoas

buscaram  um  meio  de  locomoção  que  pudessem  preservar  o  distanciamento  social  e

encontraram na bicicleta um veículo ágil, econômico e que ainda contribui positivamente

com a saúde de quem a utiliza.

Além de ter a bicicleta como meio de transporte para trabalhar, estudar e afazeres do

dia a dia, muitas pessoas tem encontrado na bicicleta uma forma de sair do sedentarismo,

praticando o ciclismo nos horários vagos. A prática do ciclismo é uma forma de colocar o

corpo  em  movimento,  fortalecendo  os  músculos  enquanto  o  exercita  e  trazendo  mais

disposição para  os  desafios  do cotidiano.  Não há nada  como começar  o dia  com mais

disposição, mais felicidade e principalmente mais saúde, e o pedalar proporciona isso. Por

esses  e  tantos  outros  motivos  que  os  estados  e  municípios  devem incentivar  o  uso  da

bicicleta através de implantação de vias apropriadas e seguras para os ciclistas.

Câmara Municipal de Caraguatatuba
Estância Balneária
Estado de São Paulo

Com a realização das obras de construção dos viadutos e túneis que viabilizaram a

duplicação da Rodovia dos Tamoios é notório a redução no fluxo de veículos que trafegam

diariamente pela “serra velha", pois agora é utilizada apenas para descida e sendo a subida

pela rodovia nova. O trecho de serra antigo será com dupla faixa de rolamento em sentido

único para o litoral, sobrando um acostamento considerável, já que a rodovia era de três

faixas,  podendo  agora  implantar  uma ciclofaixa  e  valorizar  a  mobilidade  daqueles  que

utilizam a bicicleta para se locomover.

A Lei Nº 10.095, de 26 de novembro de 1998 que dispõe sobre o Plano Cicloviário

do Estado de São Paulo e diz em seu artigo 5º que “Todos os projetos de construção de

estradas estaduais deverão incluir a criação de ciclovias:

I - em trechos urbanos ou conurbados;

II  -  em  trechos  rurais,  para  servir  de  acesso  a  instalações  industriais,  comerciais  ou

institucionais.”

A presente propositura tem o objetivo crucial de solicitar ao Exmo. Sr. José Pereira

de Aguilar Júnior, Prefeito Municipal, Concessionária Tamoios, DER – Departamento de

Estradas de Rodagem e Artesp a liberdade de trânsito para os ciclistas com a implantação

de uma ciclofaixa na Rodovia dos Tamoios no trecho de serra para que os ciclistas possam

ter o seus direitos de transitar pela via com qualidade e segurança, podendo fazer o trajeto

de Caraguatatuba à área rural da nossa cidade vizinha, Natividade da Serra, local bastante

procurado para a prática esportiva do mountain bike.

Ao contrário de uma placa proibindo o trânsito dos ciclistas, vamos proporcionar

melhorias e  atender  todos os adeptos  deste  modal,  favorecer  a  saúde pública e  de fato

fortalecer a sociedade!

Sala “Benedito Zacarias Arouca”, 08 de agosto de 2022.

GIL OLIVEIRA

Vereador - PRTB

		2022-08-09T19:00:51+0000